

## Mayor inflación en casi 5 años/ Brasil

### Tasa de inflación

**8,1%**

interanual en may-2021

**6,8%**

interanual en abr-2021

**0,8%**

intermensual en may-2021

**0,3%**

intermensual en abr-2021

- La tasa de inflación en Brasil fue de 8,1% interanual en may-2021, la más elevada desde sep-2016, y por encima de las expectativas de los analistas (7,9%). En términos mensuales aumentó 0,8%, la tasa más elevada para un mes de mayo en 25 años.
- Las mayores subas se registraron en *alimentos y bebidas* (+12,5% interanual), *transporte* (+14,9%) y *vivienda* (+7,6%), mientras que hubo una leve disminución en los precios de *educación* (-1,1%).
- En términos regionales, los mayores incrementos se observaron en Río Blanco (+11,4% mensual), Campo Grande (+10,9%) y Curitiba (+9,9%).
- Ante la suba de la tasa de inflación, en mayo el Banco Central de Brasil aumentó la tasa de interés al 3,5% (+75 puntos básicos) y se espera un aumento similar en junio.

## Leve baja de la inflación / México

### Tasa de inflación

**5,9%**

interanual en may-2021

**6,1%**

interanual en abr-2021

**0,2%**

intermensual en may-2021

**0,3%**

intermensual en abr-2021

- La tasa de inflación en México fue de 5,9% interanual en may-2021, disminuyendo 0,2 puntos porcentuales respecto al mes anterior que había sido la mayor tasa en 3 años. En términos mensuales el aumento de precios fue de 0,2%.
- Las mayores subas se registraron en *transporte* (+12,9% interanual), *vivienda y servicios públicos* (+5,3%) y *salud* (+4,3%). Como contrapartida, hubo una baja de 3,6% en los precios de *frutas y verduras*.
- A pesar del descenso, la inflación se mantiene por encima del rango de 2-4% establecido por el Banco Central de México, por lo que los analistas esperan que las autoridades monetarias decidan una suba de tasas de interés en las próximas reuniones.

## Recuperación dispar de la economía global

El Banco Mundial presentó su informe de Perspectivas Económicas Globales donde indica que, si bien el mundo crecerá un 5,6% en 2021, la expansión estará impulsada por los países centrales (principalmente China y Estados Unidos). En contraste, muchas economías emergentes tendrían una recuperación más lenta ya que continúan luchando contra la pandemia del COVID-19 y llevan un proceso de vacunación más lento.

En su presentación, el presidente del Grupo Banco Mundial, David Malpass, comentó: “Es fundamental que se lleven adelante, a nivel mundial, iniciativas coordinadas destinadas a acelerar la distribución de vacunas y el alivio de la deuda, en especial para países de ingresos bajos. A medida que la crisis de salud se apacigüe, los encargados de formular políticas deberán abordar los efectos perdurables de la pandemia”.

Hacia adelante, el informe destaca la necesidad de aumentar los esfuerzos para reducir los costos comerciales, en particular los procedimientos de logística y fronterizos complejos, que en los países emergentes continúan siendo 50% más elevados que en los desarrollados.

Evolución del PIB por regiones y países

Región/país	2020	2021	2022	2023	2023 vs 2019
<b>Mundo</b>	-3,5	5,6	4,3	3,1	9,6%
<b>Economías avanzadas</b>	-4,7	5,4	4,0	2,2	6,8%
EEUU	-3,5	6,8	4,2	2,3	9,9%
Eurozona	-6,6	4,2	4,4	2,4	4,0%
Japón	-4,7	2,9	2,6	1,0	1,6%
<b>Economías en desarrollo</b>	-1,7	6,0	4,7	4,4	13,9%
Asia pacífico	1,2	7,7	5,3	5,2	20,7%
China	2,3	8,5	5,4	5,3	23,2%
Sur de Asia	-5,4	6,8	6,8	5,2	13,5%
India	-7,3	8,3	7,5	6,5	14,9%
Europa y Asia central	-2,1	3,9	3,9	3,5	9,4%
África Subsahariana	-2,4	2,8	3,3	3,8	7,6%
Medio oriente y norte de África	-3,9	2,4	3,5	3,2	5,1%
LATAM	-6,5	5,2	2,9	2,5	3,7%
Brasil	-4,1	4,5	2,5	2,3	5,1%
Argentina	-9,9	6,4	1,7	1,9	-0,7%

Fuente: Investing